ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

п.Бохан ДД.ММ.ГГГГ

Боханский районный суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Бутуханова А.В., при секретаре ФИО2, с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Боханского района Цоктоева А.Д., адвоката Гольчик А.С., подсудимого ФИО1, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело №1-47/2020 в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, с неполным средним образованием, холостого, не работающего, не военнообязанного, проживающего по адресу: 

<

адрес> д

<

адрес> 

<

адрес>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ., не позднее 12:50 часов ФИО1, находясь в строении, расположенном на участке местности с координатами N53°13"60" северной широты, Е103°22"52" восточной долготы на острове Конный Боханского района Иркутской области, действуя умышленно, имея умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств для личного употребления без цели сбыта в крупном размере, незаконно хранил при себе, без цели сбыта, растительную массу массой 0,460 грамм, являющуюся смесью табака с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом), масса которого в пересчете на высушенное состояние составила 0,115 грамм; растительную массу массой 12,120 грамм, являющуюся табаком, смешанным с наркотическим средством гашишем (анашой, смолой каннабиса); вещество массой 13,100 грамм, являющееся наркотическим средством гашишем (анашой, смолой каннабиса), смешанным с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом), масса которого в пересчете на высушенное состояние составила 12,445 грамм, что на основании Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств, психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером наркотических средств, до момента задержания сотрудниками полиции около 12:50 часов ДД.ММ.ГГГГ. по подозрению в незаконном хранении наркотических средств, тем самым, утратив реальную возможность в дальнейшем его хранить и использовать в личных целях.

ДД.ММ.ГГГГ., в период времени с 13 до 13:40 часов, при проведении осмотра места происшествия - строения, расположенного на участке местности с координатами N53°13"60" северной широты, Е103°22"52" восточной долготы на острове 

<

адрес>, растительная масса массой 0,460 грамм, являющаяся смесью табака с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом), масса которого в пересчете на высушенное состояние составила 0,115 грамм; растительная масса массой 12,120 грамм, являющаяся табаком, смешанная с наркотическим средством гашишем (анашой, смолой каннабиса); вещество, массой 13,100 грамм, являющееся наркотическим средством гашишем (анашой, смолой каннабиса), смешанным с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом), масса которого в пересчете на высушенное состояние составила 12,445 грамм, что является крупным размером, принадлежащие ФИО1, которые он хранил при себе без цели сбыта для личного употребления, сотрудниками полиции изъяты.

Подсудимый ФИО1 свою вину в незаконном хранении наркотических средств в крупном размере без цели сбыта полностью признал и суду показал, что ДД.ММ.ГГГГ. он пришел на остров Конный Боханского района. По пути на остров он собрал коноплю для личного потребления. Придя на остров, он расположился в зимовье. Вечером он изготовил гашиш и гашишное масло. Часть изготовленных им наркотических средств он употребил. 17.01.2020г. в обеденное время, когда он еще спал, к нему в зимовье зашли сотрудники полиции. Все наркотические вещества находились на столе. Один из сотрудников полиции в зимовье провел осмотр места происшествия в присутствии двух понятых. В ходе осмотра на столе были изъяты: металлическая тарелка, лоскут ткани, банка из-под кофе, мундштук, банка со смесью табака с гашишем. Все изъятые предметы и вещества были упакованы и опечатаны. По окончании осмотра он был ознакомлен с протоколом. Затем с сотрудниками полиции он проследовал в дежурную часть отдела полиции.

Аналогичные признательные показания ФИО1 давал и при проведении проверки показаний на месте от 10.03.2020г., в ходе которой в присутствии защитника подробно рассказал об обстоятельствах преступления (л.д.158-163).

Оценивая признательные показания подсудимого, суд находит их достоверными, последовательными, непротиворечивыми, они подтверждаются и согласуются с другими доказательствами, а также показаниями свидетелей и могут быть положены в основу обвинения. Оснований полагать, что подсудимый оговорил себя, давая признательные показания, у суда не имеется. 

Виновность подсудимого ФИО1 в содеянном, кроме его признательных показаний, подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании следующих доказательств. 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в связи с наличием противоречий показаний свидетеля МВВ следует, что ДД.ММ.ГГГГ. в утреннее время, он приехал на берег 

<

адрес> в район острова 

<

адрес>, с целью порыбачить. В обеденное время около 12:00-12:30 часов к нему подошел сотрудник транспортной полиции и предложил поучаствовать в качестве понятого в осмотре места происшествия, на что он согласился. В качестве второго понятого участвовал ранее незнакомый ему мужчина, рыбачивший неподалеку от него. Они и сотрудник полиции проследовали к зимовью, расположенному в 50-100 метрах от берега акватории 

<

адрес> на острове Конный. Зайдя в данное зимовье, там находилось двое мужчин, один из которых был сотрудником полиции, а второй мужчина, как ему впоследствии стало известно ФИО1, был задержан по подозрению в хранении наркотических средств. Как ему показалось, ФИО1 находился в состоянии опьянения: он (ФИО1) невнятно говорил, у него были красные глаза, при этом он вел себя спокойно, какого-либо противодействия сотрудникам полиции не оказывал. Около 13 часов один из сотрудников полиции объявил о том, что будет произведен осмотр места происшествия. В ходе осмотра участвовали он, второй понятой, еще один сотрудник полиции и ФИО1. Перед началом осмотра сотрудник полиции всем участвующим лицам разъяснил права и обязанности, порядок проведения осмотра, а также предупредил о применении фотоаппарата. В ходе осмотра зимовья, на столе, расположенном слева относительно входа, находились: металлическая тарелка белого цвета с остатками вещества темного цвета; приспособление для курения из металла с полимерной крышкой; загрязненный кусок ткани с каким-то цветным рисунком; баночка (как из-под лекарства) белого цвета с рассыпчатым веществом темного цвета, по виду похожим на табак; часть банки красного цвета из-под кофе «Пеле» с ручкой из проволоки, со смесью вещества темного цвета. Данные предметы и вещества сотрудником полиции были изъяты и упакованы в прозрачный полимерный пакет, который по горловине был обвязан черной ниткой и опечатан бумажной биркой с печатью и пояснительной надписью, на этой бумажной бирке расписались все участвующие. По поводу изъятых веществ ФИО1 пояснил, что это наркотические средства гашиш и гашишное масло, которые он изготовил из конопли в данном зимовье. Ход осмотра сотрудник полиции отразил в протоколе, с которым они ознакомились и подписали протокол (л.д.136-139).

Свои оглашенные показания свидетель МВВ. подтвердил полностью.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в связи с наличием противоречий показаний свидетеля КВМ следует, что ДД.ММ.ГГГГ. в обеденное время около 12:30-13:00 часов, когда он рыбачил на удочку в акватории 

<

адрес> в районе острова 

<

адрес>, к нему обратился сотрудник транспортной полиции с предложением поучаствовать в качестве понятого при осмотре места происшествия, на что он согласился. Также, как и он, в качестве понятого, согласился поучаствовать ранее незнакомый ему мужчина, который рыбачил неподалеку от него. Они с сотрудником полиции проследовали в направлении 100 метров от берега акватории р.Ангары на остров Конный к бревенчатой постройке - зимовью. В этом зимовье находились сотрудник полиции и мужчина по фамилии ФИО1, который был задержан сотрудниками полиции, в связи с тем, что хранил наркотические средства. ФИО1 невнятно говорил, но при этом вел себя спокойно, отвечал на вопросы сотрудников полиции. Примерно в 13 часов один из сотрудников полиции начал производить осмотр места происшествия, а именно зимовья. Осмотр производился в присутствии понятых, его и второго мужчины, сотрудника полиции и ФИО1. Всем были разъяснены права и обязанности, а также ход проведения осмотра. В ходе осмотра зимовья на столе, расположенном у окна с левой стороны относительно входной двери, были обнаружены: самодельный мундштук из металла с полимерной крышкой (приспособление для курения); металлическая тарелка белого цвета, загрязненная темным веществом; фрагмент ткани с цветным рисунком, загрязненный темным веществом; бутылек белого цвета с растительной массой темного цвета с запахом конопли; обрезанная банка из-под кофе красного цвета, обмотанная куском проволоки, с мазеобразным веществом темного цвета с запахом конопли. Все это в ходе осмотра было изъято и упаковано в прозрачный полимерный пакет, перевязанный черной ниткой и опечатанный бумажной биркой с печатью и пояснительной надписью, на которой все расписались. ФИО1 пояснил, что изъятые вещества являются наркотическими средствами гашиш и гашишное масло, которые он самостоятельно изготовил в данном зимовье из конопли для личного употребления. Ход осмотра сотрудник полиции отразил в протоколе, с которым они ознакомились и подписали протокол (л.д.140-143).

Свои оглашенные показания свидетель КВМ. подтвердил полностью.

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля СДО следует, что он состоит в должности заместителя начальника Байкало-Ангарского ЛоП на водном транспорте. В период с 12 часов ДД.ММ.ГГГГ. до 12 часов 17.01.2020г., он в качестве старшего рабочей группы, совместно с оперуполномоченным РДВ командиром катера ОАС находились в зоне оперативного обслуживания Иркутского ЛО МВД России на воздушном транспорте, а именно в акватории реки Ангара на острове 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ., примерно в 12.00-12.30 часов, когда они обследовали территорию острова Конный, зашли в зимовье, находившееся в свободном доступе. Зайдя в это зимовье, они увидели молодого человека, представились и попросили этого молодого человека тоже представиться, на что он представился как ФИО1. В зимовье ощущались специфические запахи конопли и растворителя. У самого ФИО1 присутствовали признаки наркотического опьянения, а именно у него был бледный цвет лица, расширенные зрачки, красные глаза, невнятная речь. Также они обратили внимание на то, что в зимовье, слева от входной двери, на столе, находились предметы и емкости с веществами. Они поинтересовались у ФИО1, употреблял ли он наркотические средства и имеются ли у него наркотические средства и иные запрещенные предметы, на что ФИО1 пояснил, что около часа назад употребил наркотическое средство - гашиш, изготовленное им в этом зимовье, а оставшиеся изготовленные им для личного употребления наркотические средства гашиш и гашишное масло находятся на столе. Оперуполномоченный РДВ позвонил в дежурную часть Иркутского ЛО МВД России на воздушном транспорте и сообщил о данном выявленном факте. Около 13 часов РДВ с его участием, в присутствии двух понятых - мужчин, вышеуказанное зимовье было осмотрено. В ходе осмотра зимовья, слева от входной двери, на столе, были обнаружены и изъяты: металлический предмет с полимерной крышкой (используемый для курения); белая металлическая тарелка с загрязнениями веществом темного цвета; отрез ткани с цветным рисунком и с загрязнениями веществом темного цвета; полимерная баночка белого цвета с закручивающейся крышкой, в которой имелась растительная масса темного цвета; фрагмент банки из-под кофе «Пеле» с проволочной ручкой, в которой имелось вещество темного цвета в виде густой смеси, которые были упакованы в прозрачный полимерный пакет, который был опечатан бумажной биркой с печатью и пояснительной надписью, на бумажной бирке расписались все участвующие. ФИО1 пояснил, что изъятые вещества являются наркотическими средствами гашиш и гашишное масло, которые он изготовил и хранил для личного употребления. По окончании осмотра ФИО3 был составлен протокол, в котором, после ознакомления, все расписались. ФИО1 был доставлен в дежурную часть Иркутского ЛО МВД России на воздушном транспорте (л.д.144-147).

Свидетель РДВ суду показал, что работает оперуполномоченным Иркутского ЛО МВД России на воздушном транспорте. Он совместно с заместителем начальника Байкало-Ангарского ЛоП СДО., командиром катера ОАС. в дневное время в январе 2020г. обследуя территорию острова 

<

адрес>, зашли в бревенчатую одноэтажную постройку – зимовье. Там находился молодой человек, находившийся в состоянии опьянения. В зимовье на столе находились предметы и вещества с характерным запахом растворителя и конопли. Молодой человек представился как ФИО1 Он позвонил в дежурную часть Иркутского ЛО МВД России на воздушном транспорте и сообщил об обнаружении данного факта. Затем им, в присутствии двух понятых и СДО., был произведен осмотр зимовья, в ходе которого на столе были обнаружены и изъяты: металлическая тарелка, металлический самодельный мундштук, фрагмент ткани, полимерный бутылек с растительной массой темного цвета, обрезанная банка из-под кофе с самодельной ручкой. Все указанные предметы были упакованы и опечатаны. ФИО1 пояснил, что изъятые вещества являются наркотическими средствами из растения конопля, которые он изготовил и хранил для личного употребления. По окончании осмотра им был составлен протокол, с которым все ознакомились и подписали.

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ОАС следует, что он состоит в должности командира катера ОППСП Байкало-Ангарского ЛоП на водном транспорте. С 12 часов ДД.ММ.ГГГГ. до 12 часов 17.01.2020г. он, совместно со старшим группы - заместителем начальника Байкало-Ангарского ЛоП на водном транспорте СДО оперуполномоченным РДВ., участвовал в проведении рейдового мероприятия, проводимого в акватории реки 

<

адрес>. В ходе рейдового мероприятия ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов в акватории 

<

адрес> на острове 

<

адрес>, примерно в 2км. от д.

<

адрес>, в зимовье, ими был установлен гражданин ФИО1, у которого присутствовали признаки наркотического опьянения, а именно красные глаза, расширенные зрачки, невнятная речь. В зимовье присутствовал ярко выраженный запах конопли и растворителя. В ходе общения ФИО1 пояснил, что находится в наркотическом опьянении, употребил наркотическое средство гашиш, изготовленное им (Ершовым) самостоятельно в данном зимовье. Также ФИО1 указал на стол, находящийся слева от входа, где находились предметы, использованные им при изготовлении наркотических средств, а именно: эмалированная чашка белого цвета со следами вещества темного цвета, самодельный мундштук из металла с полимерной крышкой (приспособление для курения), отрез ткани с цветным рисунком, полимерная баночка белого цвета с растительной массой темного цвета, фрагмент банки из-под кофе «Пеле» с ручкой из проволоки, с веществом темного цвета в виде густой смеси. В связи с выявлением данного факта, ФИО3 было передано телефонное сообщение в дежурную часть Иркутского ЛО МВД России на воздушном транспорте. РДВ в присутствии двух понятых - мужчин, и СДО., был произведен осмотр места происшествия - зимовья, в ходе которого вышеуказанные предметы и вещества были изъяты и упакованы. Он в ходе осмотра места происшествия не участвовал (л.д.128-131).

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ИКЕ следует, что она состоит в должности следователя СО Иркутского ЛО МВД России на воздушном транспорте. ДД.ММ.ГГГГ руководством ей поручено направить для проведения химической экспертизы предметы, изъятые в рамках материала доследственной проверки, зарегистрированного в КУСП Иркутского ЛО на ВТ за № от ДД.ММ.ГГГГ, по факту изъятия принадлежащих, ранее ей не знакомому ФИО1, предположительно наркотических средств. Изучив материал, она подготовила постановление о назначении химической судебной экспертизы и вместе с предметами, в упакованном и опечатанном виде, изъятыми оперативными сотрудниками, направила его в ЭКЦ Восточно-Сибирского ЛУ МВД России на транспорте. После проведения химической судебной экспертизы, изъятые по материалу доследственной проверки предметы, в упакованном и опечатанном виде, с учетом израсходованного экспертами, поступили к ней, и она готова их добровольно выдать (л.д.85-87).

Анализируя показания свидетелей, суд находит их логичными, последовательными, согласующимися как между собой, так и с показаниями подсудимого и с письменными доказательствами по делу. 

Кроме показаний свидетелей, объективно вина подсудимого в незаконном хранении без цели сбыта наркотических средств в крупном размере подтверждается совокупностью следующих письменных доказательств.

Рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому следует, что ДД.ММ.ГГГГ. в 12:50 часов в дежурную часть Иркутского ЛО МВД России на воздушном транспорте поступило сообщение о/у РДВ. о том, что на острове Конный установлен ФИО1 у которого обнаружены емкости с веществами с характерным запахом конопли (л.д.4).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ. в ходе которого в строении, расположенном на участке местности с координатами N53°13"60" северной широты, Е103°22"52" восточной долготы, на острове 

<

адрес>, обнаружены и изъяты: металлическая деталь с полимерной крышкой, полимерная емкость белого цвета с растительной массой темного цвета, фрагмент металлической банки внутри с маслянистым веществом темного цвета, металлическая тарелка, отрез материи, с наркотическими средствами, принадлежащими ФИО1 (л.д.8-23).

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ., в ходе которой у ИКЕ изъяты:

- пакетик с растительной массой массой 0,245г., являющейся смесью табака с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом), масса которого в пересчете на высушенное состояние, составляет 0,061г. (с учетом израсходованного при исследовании);

- пакетик с растительной массой массой 12,005г., являющейся табаком, смешанным с наркотическим средством гашишем (анашой, смолой каннабиса) (с учетом израсходованного при исследовании);

- пакетик с веществом массой 12,885г., являющимся наркотическим средством гашишем (анашой, смолой каннабиса), смешанным с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом), масса которого в пересчете на высушенное состояние, составляет 12,241г. (с учетом израсходованного при исследовании);

- отрез материи;

- металлическая тарелка;

- металлический предмет с крышкой из полимерного материала желтого цвета;

- емкость из полимерного материала белого цвета с крышкой;

- фрагмент металлической банки с проволокой;

- фрагмент полимерного материала белого цвета с фрагментом липкой ленты (л.д.88-89,90-93).

Протоколом осмотра предметов от 20.01.2020г. и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 20.01.2020г., согласно которым осмотрены, признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств:

- растительная масса массой 0,245г., являющаяся смесью табака с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом), масса которого в пересчете на высушенное состояние, составляет 0,061г. (с учетом израсходованного при исследовании), в пакетике с комплементарной застежкой;

- растительная масса массой 12,005г., являющаяся табаком, смешанным с наркотическим средством гашишем (анашой, смолой каннабиса) (с учетом израсходованного при исследовании), в пакетике с комплементарной застежкой;

- вещество, массой 12,885г, являющееся наркотическим средством гашишем (анашой, смолой каннабиса), смешанным с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом), масса которого в пересчете на высушенное состояние, составляет 12,241г. (с учетом израсходованного при исследовании), в пакетике с комплементарной застежкой;

- отрез материи;

- металлическая тарелка;

- металлический предмет с крышкой из полимерного материала желтого цвета;

- емкость из полимерного материала белого цвета с крышкой;

- фрагмент металлической банки с проволокой;

- фрагмент полимерного материала белого цвета с фрагментом липкой ленты (л.д.94-96, 97-98).

Заключением химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно выводам которой:

- Растительная масса массой 0,460 грамм, изъятая ДД.ММ.ГГГГ. в ходе проведения осмотра места происшествия, является смесью табака с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом). Масса масла каннабиса (гашишного масла) в пересчете на высушенное состояние составила - 0,115 грамм. В ходе экспертизы израсходовано 0,215 грамм растительной массы (0,054 грамм масла каннабиса (гашишного масла).

- Растительная масса массой 12,120 грамм, изъятая ДД.ММ.ГГГГ. в ходе проведения осмотра места происшествия, является табаком, смешанным с наркотическим средством гашишем (анашой, смолой каннабиса). В ходе экспертизы израсходовано 0,115 грамм растительной массы.

- Вещество, находящееся во фрагменте банки массой 13,100 грамм, изъятое 17.01.2020г. в ходе проведения осмотра места происшествия, является наркотическим средством гашишем (анашой, смолой каннабиса), смешанным с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом). Масса масла каннабиса (гашишного масла) в пересчете на высушенное состояние составила - 12,445 грамм. В ходе экспертизы израсходовано 0,215 грамм вещества (0,204 грамма масла каннабиса (гашишного масла).

- На поверхности фрагмента материи, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия, содержится наркотическое средство - тетрагидроканнабинол (ТГК), наркотически активный компонент каннабиса (марихуаны), гашиша (анаши, смолы каннабиса), масла каннабиса (гашишного масла), в следовых количествах.

- На поверхности тарелки, изъятой ДД.ММ.ГГГГ. в ходе проведения осмотра места происшествия, содержится наркотическое средство - тетрагидроканнабинол (ТГК), наркотически активный компонент каннабиса (марихуаны), гашиша (анаши, смолы каннабиса), масла каннабиса (гашишного масла), в следовых количествах (л.д.26,27-31).

Суд доверяет выводам эксперта, т.к. они научно обоснованы, даны компетентным лицом и не противоречат другим материалам дела. 

Следственные действия, протоколы которых явились предметом судебного исследования, выполнены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона и признаются судом допустимыми доказательствами.

Собранные по делу доказательства в совокупности суд признает достаточными для разрешения настоящего дела, и находит вину ФИО1 установленной и полностью доказанной приведенными выше доказательствами. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ст.228 ч.2 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Обстоятельства обнаружения наркотических средств, подтверждаются показаниями самого подсудимого, допрошенных свидетелей и материалами дела. 

В судебном заседании совокупностью исследованных доказательств достоверно установлено, что подсудимый ФИО1 незаконно хранил без цели сбыта смесь табака с наркотическим средством, которое в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012г. №1002, является крупным. 

Психическое состояние подсудимого ФИО1 сомнений в его вменяемости не вызывает. Каких-либо данных свидетельствующих о наличии психического заболевания у подсудимого, в материалах дела не содержится. Согласно справкам, имеющимся в деле, на учете у врача нарколога и врача психиатра ФИО1 не состоит и не состоял (л.д.194-196). Поведение подсудимого в зале судебного заседания свидетельствует о том, что последний правильно воспринимает и оценивает судебную ситуацию, в связи с чем, является вменяемым и подлежит уголовной ответственности. 

Данные выводы суда также подтверждаются заключением судебно-психиатрической экспертизы № от 10.03.2020г., из которого следует, что у ФИО1 выявляются клинические признаки синдрома зависимости от каннабиоидов 2 стадии активной зависимости и синдрома зависимости от алкоголя 2 стадии активной зависимости. При этом ФИО1 в момент совершения преступления мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время по своему психическому состоянию он также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, и принимать участие следственно-судебных действиях, самостоятельно защищая свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве. В принудительном лечении в настоящее время он по своему психическому состоянию не нуждается, так как социальной опасности по психическому состоянию не представляет. Но как лицо, страдающее наркотическое и алкогольной зависимостью, он нуждается в лечении и проведении медико-реабилитационных мероприятий у нарколога (л.д.151-156).

ФИО1 по месту жительства УУП МО МВД РФ «Боханский» характеризуется посредственно. Ранее привлекался к уголовной и административной ответственности. Состоит на профилактическом учете в МО МВД РФ «Боханский» как лицо, склонное к не медицинскому употреблению наркотиков (л.д.198). 

Согласно сведениям ИЦ ГУ МВД России по Иркутской области ФИО1 не судим (л.д.177-178).

В соответствии со ст.61 УК РФ – активное способствование расследованию преступления, признание вины и раскаяние в содеянном, суд признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено. 

Учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления обстоятельствам его совершения и личности виновного, совокупность вышеуказанных смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также с учетом необходимости влияния назначаемого наказания на исправление ФИО1, руководствуясь принципом справедливости, суд пришел к выводу о том, что цели наказания, предусмотренные ст.43 УК РФ - восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений, могут быть достигнуты без изоляции его от общества, и считает справедливым назначить ему наказание в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ, т.е. условно, с учетом требований ст.62 ч.1 УК РФ. 

Суд считает нецелесообразным назначение подсудимому дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

Учитывая наличие у ФИО1 синдрома зависимости от алкоголя и наркотических средств, суд помимо обязанностей, предусмотренных ч.5 ст.73 УК РФ, полагает необходимым возложить на ФИО1 в период испытательного срока обратиться за консультацией к врачу-наркологу, при наличии рекомендации пройти курс лечения от наркотической и алкогольной зависимости и медико-социальную реабилитацию, о чем представить документальное подтверждение в уголовно-исполнительную инспекцию. 

Вещественные доказательства: - растительная масса массой 0,245г.; растительная масса массой 12,005г.; вещество, массой 12,885г.; отрез материи; металлическая тарелка; металлический предмет с крышкой из полимерного материала желтого цвета; емкость из полимерного материала белого цвета с крышкой; фрагмент металлической банки с проволокой; фрагмент полимерного материала белого цвета с фрагментом липкой ленты; два ватных тампона; срезы ногтевых пластин; ватный тампон подлежат уничтожению в силу п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ по вступлении приговора в законную силу. 

В судебном заседании защиту интересов подсудимого осуществляла адвокат Гольчик А.С. по назначению суда в течение 4 судодней.

Согласно п.5 ч.2 ст.131 УПК РФ к процессуальным издержкам относятся, в том числе суммы, выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи в случае участия в уголовном судопроизводстве по назначению. 

В силу требований ч.1 ст.132 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются с осужденных или возмещаются за счет средств федерального бюджета.

Суд полагает возможным взыскать процессуальные издержки с ФИО1, так как оснований для освобождения его от возмещения издержек не установлено.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным и установить испытательный срок в 4 года. 

В соответствии со ст.73 ч.5 УК РФ на период испытательного срока обязать ФИО1 встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства в 10-дневный срок со дня вступления настоящего приговора в законную силу; не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции; являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию не реже 1 раза в месяц в установленные ею дни; в течение 3 месяцев со дня вступления приговора в законную силу обратиться за консультацией к врачу-наркологу, при наличии рекомендации пройти курс лечения от наркотической и алкогольной зависимости и медико-социальную реабилитацию, о чем представить документальное подтверждение в уголовно-исполнительную инспекцию.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 отменить по вступлении приговора в законную силу.

Процессуальные издержки в сумме 7500 рублей в виде вознаграждения адвокату, оплаченные из средств федерального бюджета, взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета. 

Вещественные доказательства: растительную массу массой 0,245г.; растительную массу массой 12,005г.; вещество массой 12,885г.; отрез материи; металлическую тарелку; металлический предмет с крышкой из полимерного материала желтого цвета; емкость из полимерного материала белого цвета с крышкой; фрагмент металлической банки с проволокой; фрагмент полимерного материала белого цвета с фрагментом липкой ленты; два ватных тампона; срезы ногтевых пластин; ватный тампон - уничтожить по вступлении приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Иркутский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Боханского районного суда А.В. Бутуханов